
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 71 del 22 dicembre 2004, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 

il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2005, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2005-2007 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 35 del 30.3.2005, dichiarato immediatamente eseguibile, con il 

quale si approva il  Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi settori dell'Ente per 

l'esercizio 2005;

   Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 8 del 2 febbraio 2005 con la quale si approvava il progetto 

intercomunale denominato "Alternoteca", presentato dai Comuni di Cattolica (Ente Capofila Progettazione) e 

San Giovanni in Marignano con il sostegno della Provincia di Rimini "Assessorato alle Politiche Giovanili - 

Scambi Internazionali" alla Regione Emilia Romagna per l'accesso ai contributi finalizzati alle iniziative di 

"Promozione, sviluppo, dotazione strumentale e teconologica di servizi rivolti ai giovani" (art. 4 comma 1 lett. a) 

L.R. 21/96, così come modificato dall'art. 59 della L.R. 2/03);

Dato atto che il Progetto "Alternoteca", il quale prevedeva la realizzazione di interventi di "educativa di 

strada" nei territori dei Comuni di Cattolica e San Giovanni in Marignano, è un progetto nato dal basso ovvero 

direttamente proposto da alcune operatrici che intendevano lavorare alla costruzione di una rete di relazioni 

giovanili proponendosi come "attivatori", ovvero come figure di riferimento nei confronti dei loro coetanei, 



partendo dal presupposto di "progettare con i giovani";

Vista la comunicazione Prot. 00304 dell'Assessorato Cultura-Sport-Progetto Giovani della Regione Emilia 

Romagna pervenuta a questo Comune in data 31.08.2005 con la quale si informava l'ammissione a finanziamento 

del progetto "Alternoteca";

Vista la successiva comunicazione con la quale la Regione Emilia Romagna richiedeva, al fine 

dell'erogazione della prima tranche di finanziamento ammontante al 40% della somma assegnata, una formale 

comunicazione di avvio progettuale e l'accettazione del contributo con la specificazione della copertura 

finanziaria per la parte di propria competenza;

Dato atto che:

- il Progetto "Alternoteca" prevedeva un costo complessivo pari ad 

  Euro 15.000,00, di cui Euro 6.000,00 a carico degli Enti 

  richiedenti ed Euro 9.000,00 quale contributo a carico della 

  Regione Emilia Romagna;

- la Regione Emilia Romagna con atto G.R. n. 1327/05 ha assegnato al 

  suddetto Progetto una contribuzione pari ad Euro 8.000,00;

- la Provincia di Rimini, già indicata nel progetto come compartecipe 

  alla progettazione con la somma di Euro 2.000,00, con comunicazione 

  del Dirigente alle Politiche Giovanili prot. n. 49090 D0301, 

  pervenuta al Comune di Cattolica in data 16.09.2005, si è resa 

  disponibile a compartecipare alla realizzazione del progetto anche 

  per la parte mancante di Euro 1.000,00, per un importo complessivo 

  di finanziamento pari ad Euro 3.000,00, al fine di consentire la 

  completa realizzazione dell'iniziativa in ogni suo aspetto;

Dato atto pertanto che, alla luce di quanto sopra esposto, la riparametrazione definitiva del Progetto 

"Alternoteca", a fronte di un costo complessivo invariato pari ad Euro 15.000,00, risulta essere la seguente:

- quanto ad Euro 8.000,00  quale quota di contribuzione a carico 

  della Regione Emilia Romagna;

- quanto ad Euro 2.000,00 quale quota di contribuzione a carico del 

  Comune di Cattolica;

- quanto ad Euro 2.000,00 quale quota di contribuzione a carico del 

  Comune di S.Giovanni in Marignano;

- quanto ad Euro 3.000,00 quale quota di compartecipazione a carico 

  della Provincia di Rimini;

Dato atto che la Regione Emilia Romagna, secondo quanto previsto nella surrichiamata deliberazione di 

G.R. n. 1327/05, liquiderà il primo 40% della somma assegnata, pari ad Euro 3.200,00, a seguito dell'invio da 

parte del Comune di Cattolica di una formale comunicazione attestante l'avvio progettuale ed il restante 60%, 

pari ai restanti Euro 4.800,00 a saldo, previa presentazione di un atto attestante l'avvenuta realizzazione 

dell'iniziativa finanziata unitamente a relazione sull'attività svolta ed a rendicontazione delle spese sostenute, il 

tutto entro il termine massimo di mesi 15 dall'erogazione della prima quota di finanziamento; 

Dato altresì atto che:



- il Comune di Cattolica, in quanto Ente Capofila della 

  progettazione, è demandato al coordinamento dell'azione 

  progettuale, alla materiale gestione organizzativa ed 

  amministrativa del progetto, ovvero alla liquidazione di tutte le 

  spese ed alla regolamentazione dei rapporti con i soggetti 

  realizzatori dell'azione progettuale;

        

- il Comune di San Giovanni di Marignano, in qualità di Ente 

  compartecipe alla progettazione, collaborerà con il Comune di 

  Cattolica alla definizione delle modalità di intervento, secondo 

  obiettivi, finalità e fasi di attuazione già previste all'interno 

  del progetto, attraverso la periodica partecipazione a momenti di 

  confronto e tavoli tecnici;

- alla Provincia di Rimini, Ente che ha aderito alla presentazione 

  del Progetto e che ne permette la concreta realizzazione attraverso 

  una compartecipazione economica, saranno inoltrate periodiche 

  relazioni sullo stato di avanzamento del progetto;  

- la Provincia di Rimini ed il Comune di San Giovanni in Marignano 

  liquideranno al Comune di Cattolica le somme di compartecipazione a 

  loro carico in un unica soluzione ed entro il 31.12.2005 per 

  permettere la successiva liquidazione al Comune di Cattolica delle 

  spese progettuali;

Considerato, infine, che:

- con il surrichiamato atto della Giunta Comunale n. 8 del 2 febbraio 

  2005 si dava atto che in caso di ammissione a finanziamento da 

  parte della Regione Emilia Romagna il progetto sarebbe stato 

  affidato per la sua realizzazione alle giovani proponenti l'azione 

  progettuale, individuate all'interno dello stesso elaborato 

  progettuale;

- per l'applicazione delle incombenze che deriveranno dalla 

  realizzazione del presente progetto viene individuato, all'interno 

  del Settore Politiche Sociali-Consiglio Comunale, un apposito staff 

  nelle persone di: d.ssa Barbara Bartolucci, demandata a seguire i 

  rapporti con il Comune di San Giovanni trattandosi di Progetto 

  intercomunale ed al coordinamento del progetto, d.ssa Stefania 

  Gianoli demandata alla promozione dell'intervento ed al 

  coordinamento interno all'Ente, Sig.ra Maria Tonnini per gli 

  aspetti amministrativi dell'intervento;

Ritenuto infine opportuno rinviare a successivo atto la regolarizzazione dei rapporti con le collaboratrici ed 

ogni eventuale ulteriore aspetto organizzativo che si renderà necessario definire per la migliore realizzazione 

dell'intervento;  

   Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti; 



                          D E T E R M I N A 

1) - di approvare la spesa complessiva relativa al Progetto "Alternoteca" ammontante a complessivi Euro 

15.000,00, di cui Euro 8.000,00 quale quota di finanziamento regionale, Euro 3.000,00 quale quota di 

compartecipazione della Provincia di Rimini ed Euro 4.000,00 quale quota di contribuzione a carico degli Enti 

proponenti;

2) - di dare atto che per l'applicazione delle incombenze che deriveranno dalla realizzazione del presente 

progetto viene individuato, all'interno del Settore Politiche Sociali-Consiglio Comunale, un apposito staff nelle 

persone di: d.ssa Barbara Bartolucci, demandata a seguire i rapporti con il Comune di San Giovanni trattandosi 

di Progetto intercomunale ed al coordinamento del progetto, d.ssa Stefania Gianoli demandata alla promozione 

dell'intervento ed al coordinamento interno all'Ente, Sig.ra Maria Tonnini per gli aspetti amministrativi 

dell'intervento;

3) - la spesa complessiva pari ad Euro 15.000,00 farà carico come segue:

- quanto ad Euro 8.000,00 corrispondente alla quota a carico della 

  Regione Emilia Romagna sul cap. 4.750.002 "Trasferimenti per 

  progetti di prevenzione delle devianze giovanili" (E. cap. 205) del 

  Bilancio 2005 - impegno n. 1274 - accertamento n. 391 -;

- quanto ad Euro 2.000,00, quale quota di compartecipazione a carico 

  del Comune di San Giovanni in Marignano sul cap. 4750.002 (E. cap. 

  205) del Bilancio 2005 - impegno n. 1275 - accertamento n. 392 -;

- quanto ad Euro 3.000,00 quale quota di compartecipazione a carico 

  della Provincia di Rimini sul cap. 4735.000 "Incarichi per 

  interventi nel campo sociale e delle politiche giovanili" (E. cap 

  288) del Bilancio 2005 - impegno n. 1276 - accertamento n. 393 -;

La quota di contribuzione pari ad Euro 2.000,00 a carico del Comune di Cattolica sarà da ripartirsi come 

segue: 

- quanto ad Euro 524,81 sul cap. 4730.002 "Incarichi professionali, 

  consulenze ed altre prestazioni di servizio" del Bilancio 2005 - 

  impegno n. 1277 -; 

- quanto ad Euro 1.475,19 sul cap. 4930.003 "Spese per 

  l'organizzazione di iniziative socio assistenziali verso le 

  famiglie" - E. cap. 401 del Bilancio 2005 - impegno n. 1278 -;

4) - di individuare nella persona della dott..ssa Barbara Bartolucci - Ufficio Politiche Giovanili - la 

responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione; 

___________________________________

                 

_____________________________________________________________________



DEL32001/ASD-DEL     Determina D. n. 563 del 27.09.2005     pag.  

_____________________________________________________________________


